5.^o Anteacti temporis theologi ac philosophi christiani eandem ferme antiquitatem Mundo, seu Terræ et homini adjudicabant. Nec id mirum, quoniam antequam paleontologia atque geologia nascerentur et formarentur, dies a Moyse commemorati in narratione Creationis, tamquam dies 24 horarum, uti plurimum, habebantur, cum nullum adesset argumentum, prouti adest hodie ex naturalium scientiarum observationibus, ad dicendum et affirmandum, dies illos Moysis non dies viginti quatuor horarum, sed dies durationis indeterminatæ significare. Animadvertendum tamen, non paucos ex præfatis theologis ac philosophis christianis agnovisse, nihil certi pronuntiari posse circa mundi antiquitatem seu annorum numerum, qui effluerunt usque ad nos. *Annorum, ajebat Petavius, ab orbe condito ad hæc usque tempora numerum, neque certa ratione compertum esse, neque citra divinam significationem posse comperiri.*

Adde his, quosdam ex prædictis theologis ac philosophis durationem indefinitam seu ignotam admittere inter creationem cœli et terræ in primo versiculo Genesis memoratam, ac creationes seu distinctiones operum, quæ sex diebus sequentibus locum habuere, separationem statuentes inter hujusmodi postrema opera et statum illum chaoticum seu tenebrosum, qui ea præcessit. De quo quidem statu dicere licet cum Pererio: *Quanto autem tempore status ille mundi tenebrosus duraverit... nec mihi compertum est, nec opinor cuiquam mortalium.* Quandoquidem, prout ante Pererium ipsum scripserat Hugo de Sancto Victore: *quandiu in hac informitate sive confusione permanserit (terra), Scriptura manifeste non ostendit.*

6.^o Cæterum, quantumvis innumera sæculorum millia

la scène; il se peut que pendant ce temps elle ait été peuplée de ces innombrables tribus de plantes et d'animaux qui jouent un rôle si important dans les annales de la géologie. Cette manière de voir, loin d'être proscrit par l'Eglise, est au contraire défendue actuellement par ses théologiens et ses exégètes." (*Geologie et Révélation*, pag. 326.)

addantur et affirmantur, quantumvis Mundi antiquitas in immensum succrescat apud aliquos, nihil inde colligere licet adversus ejusdem creationem ex nihilo per Deum. Equidem, etiam admissa hypothesi Laplace, quæ proculdubio plusquam aliæ abstrahit a Dei actione, creationem admittere oportet, sine qua concipi ulla ratione potest *nebulosa* illa, ex qua mundus cum suis præcipuis partibus effuere debet, atomi illæ subtilissimæ motibus diversis subjectæ, immo vero, motus ipse initialis atomorum seu nebulosæ, qui solum a Deo atomorum Auctore et Creatore eisdem imprimi potest. A veritate igitur et a logica discedit Hæckel, dum innuit, theoriam seu hypothesim Laplace innecessariam reddere mundi creationem Dei ope et omnipotentia.

CAPUT SECUNDUM

DE PRINCIPIIS PRIMIS CORPORUM

Profecto, si Cosmologia corporeas naturas corporumque affectiones et attributa suscipit investiganda, vestigare proculdubio debet prima elementa seu principia interna corporum, cum proprium maxime sit scientiæ cognoscere res per causas. Quamvis ergo vix quidquam omnino certi et demonstrati salebrosa ista controversia patiatur, eadem tamen ad trutinam oportet revocare, ut, quid saltem probabilius habeatur, determinare liceat. Atque, ut ex ordine procedamus, primo, philosophorum præcipua systemata de re hac exponere oportet; deinde, oppugnare ea, quæ aut falsa, aut minus probabilia videntur; tertio, ostendere, quodnam ex iisdem rationi magis consentaneum habeatur.

ARTICULUS PRIMUS

*Exponuntur præcipua philosophorum systemata circa
prima principia corporum.*

Ejusmodi porro systemata, quamvis, si quoad minutiora ac sigillatim spectentur, innumera pæne sint, universa tamen ad quatuor fundamentalia jure possunt revocari: *systema atomisticum*, *systema dynamicum*, *systema atomistico-dynamicum*, *systema scholasticum* seu *materiæ primæ et formæ substantialis*. Itaque

A) *Systema atomisticum.*

Systema hocce, quod Leucippus, Democritus, Epicurus cum aliis e veteribus professi sunt, revocarunt ac sub variis formis instaurarunt post sæculum docimum sextum Cartesius, Gassendus, Newtonus et alii. Ejus præcipua dogmata sequentibus continentur:

a) Corpora primitus constant ac coalescunt ex quibusdam minutissimis corpusculis, quæ *atomi*, *moleculæ*, *particulæ* nominantur¹, variisque figuris, proprietatibus, extensione et motu, apud diversos propugnatores hujus systematis, potiuntur. Hujusmodi atomos et particulas, æternas et fortuito agitata, veteres fingebant; philosophi vero christiani, Christianismi luce perfusi, a Deo conditas asserunt.

¹ Newtonus *particulas primigenias* appellat, asserit enim, Deum materiam ita in rerum initio formasse seu produxisse, "ut primigeniæ ejus particulæ, e quibus deinceps oritura esset corporea omnis natura, solidæ essent, firmæ, duræ, impenetrabiles et mobiles, iis magnitudinibus et figuris, iisque insuper proprietatibus eoque numero et quantitate, pro ratione spatii, in quo futurum erat, ut moverentur.", Cartesius tria atomorum genera admittit. Gassendus innumeras figuras eis tribuit; et sic quisque ex Atomismi fautoribus atomos cum eis proprietatibus et figuris fingit, prout indiget pro systemate sibi præconcepto, vel potius præimaginato conficiendo.

b) Ex hujusmodi porro a tomis varia ratione dispositis ac invicem conjunctis diversa exsurgunt corpora, quæ cernuntur in mundo.